Requerimento nº 35/25
Vereadores: João Paulo Lucheti e outros...

Os Vereadores que subscrevem o presente, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com o artigo 14, inciso X, da LOMJR, requer, junto a Chefe
do Poder Executivo Municipal, após ouvido o Plenário, o envio a esta Casa Legislativa
de cópia integral (de capa a capa) de todos os processos de compras, contratos,
dispensas, inexigibilidades ou licitações realizadas para a contratação de empresas,
profissionais e/ou fornecedores envolvidos na organização e execução do Desfile
Cívico de 7 de Setembro do ano de 2025 no nosso município,  tais como: som, palco,
estrutura, “esquadrilha da Fumaça”, reportagem junto canal SBT e outros que se
fizeram necessários.

O pedido abrange:

 Contratos e notas de empenho;
 Termos de referência;
 Justificativas de contratação (quando houver dispensa ou inexigibilidade);
 Empresas contratadas e respectivos serviços prestados;
 Comprovação de pagamentos realizados.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa ao exercício da função fiscalizatória do Poder
Legislativo, assegurada pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município,
buscando garantir a transparência, legalidade e economicidade na aplicação dos
recursos públicos durante os eventos comemorativos da independência nacional.

Sala das sessões, 07 de outubro de 2025.

João Paulo Luchetti Vanessa P. Silveira Rodrigues
Vereador Vereadora

Maicon Fernando Ribeiro Edipo Xavier Martins
Vereador Vereador

Jose Maxmiliano de Medeiros Lima
Vereador